

Số: 08/KH-UBND

*Khe Tre, ngày 11 tháng 01 năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2021 của UBND huyện Nam Đông về triển khai thực hiện Đề án thu gom, xử lý chất thải rắn năm 2021.

UBND thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2021 trên địa bàn như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

- Nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường cho các tầng lớp nhân dân, huy động sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể trong công tác bảo vệ môi trường, tạo môi trường cuộc sống ngày càng xanh - sạch - sáng và góp phần vào sự phát triển bền vững, bảo vệ sức khỏe của người dân.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nâng cao trách nhiệm, nhận thức của cộng đồng dân cư về thu gom xử lý chất thải, tiến đến cải thiện môi trường cuộc sống ngày càng bền vững.

#### **II. CHỈ TIÊU**

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom trên địa bàn thị trấn 100%.

#### **III. NHIỆM VỤ**

##### **1. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý CTRSH, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của các tầng lớp nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh nơi công cộng. Chú trọng công tác tuyên truyền, hướng dẫn phân loại, xử lý CTRSH tại nguồn theo Công văn số 4512/UBND-GT ngày 01/6/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế hướng dẫn về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền hướng dẫn nhân dân tự phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, bỏ rác vào thùng đúng nơi quy định, tăng cường dọn vệ sinh, tham gia tích cực hoạt động Ngày Chủ nhật xanh, giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với các ngành đoàn thể, các Tổ dân phố tuyên truyền thông qua các cuộc họp, các buổi hội nghị... nhằm nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa, trách nhiệm, tầm quan trọng của môi trường đối với đời sống, tầm quan trọng của việc phân loại chất thải tại nguồn và ý thức chấp hành, sức mạnh của cộng đồng, của các tổ chức, chính trị- xã hội trong việc thu gom, vận chuyển và

xử lý chất thải rắn trong đó tập trung tuyên truyền đến từng hội viên, hộ gia đình và các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

## **2. Thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt**

- Quản lý phương tiện thu gom đã được phân bổ (thùng rác), tiếp tục rà soát bố trí hợp lý các điểm thu gom trong các khu dân cư.

- Quản lý nhân công thu gom rác trên địa bàn, phân công, giám sát nhiệm vụ được giao gồm: Duy trì công tác vệ sinh tại các trục đường trung tâm và khu vực dân cư tập trung; dọn sạch rác tại các điểm tập kết rác sau khi rác được thu gom, vận chuyển sang xe chuyên dùng và một số hoạt động vệ sinh môi trường khác theo hợp đồng trong các dịp lễ, tết.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thu gom, vận chuyển rác của công ty Môi trường Nam Đông đảm bảo theo đúng lịch trình.

## **3. Trang thiết bị, phục vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt**

- Rà soát, đề nghị bổ sung các phương tiện, trang thiết bị cần thiết để phục vụ thu gom chất thải rắn: Thùng chứa rác composite loại 240l và 650l.

- Địa điểm bố trí các thùng chứa rác: Duy trì, ổn định các địa điểm bố trí thùng rác đã được thống nhất, chủ yếu tập trung tại vị trí trung tâm, các trục đường chính và khu dân cư.

- Dự trù các điểm đặt thùng rác mới, đề xuất bổ sung thêm số lượng thùng rác từ cấp trên phân bổ.

## **4. Công tác triển khai thu giá vệ sinh môi trường**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thu giá thu gom, vận chuyển rác thải năm 2021 đạt chỉ tiêu giao. Triển khai thu giá thu gom, vận chuyển rác thải theo Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế Quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước cấp, được tổng hợp vào dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị; việc lập dự toán, sử dụng và quyết toán kinh phí của các cơ quan, tổ chức thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật liên quan.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Địa chính – Xây dựng, Đô thị và Môi trường**

Chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thu gom rác thải trên địa bàn.

Chịu trách nhiệm quản lý, giám sát nhân công thu gom trên địa bàn; triển khai thu giá vệ sinh môi trường theo quy định.

Tổng hợp, tham mưu cho UBND thị trấn lập báo cáo tình hình thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt báo cáo Hội đồng nhân dân, UBND. Định kỳ báo cáo UBND huyện qua Phòng TN&MT trước 30/5 và 15/12 hàng năm.

## **2. Công chức Tài chính – Kế toán:**

- Tham mưu UBND thị trấn bố trí kinh phí đảm bảo cho hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải.

## **3. Đề nghị UBMTTQVN và các ngành, đoàn thể thị trấn, các Tổ dân phố**

- Thường xuyên phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, phân loại rác, xử lý rác tại nguồn và bỏ rác đúng nơi quy định nhằm giảm tải sức chứa rác tại các điểm thu gom.

- Tăng cường chức năng quản lý và phát huy giám sát từ cộng đồng đối với hoạt động thu gom, vận chuyển rác trên địa bàn; nắm bắt thông tin, báo cáo kịp thời những phản ánh từ dư luận liên quan đến vấn đề vệ sinh môi trường.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc yêu cầu các ngành đoàn thể, các Tổ dân phố báo cáo UBND thị trấn xem xét, chỉ đạo./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng TN&MT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN thị trấn;
- Các ngành, đoàn thể thị trấn;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Minh Hùng**